
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI PONTERANICA 
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Codice ente   

10173    
 

DELIBERAZIONE N. 17 
       

      DEL  30.07.2020 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE  TARIFFE  TARI  ANNO  2020  -  CONFERMA  

DELLE TARIFFE ANNO 2019.          
 

 

             L’anno duemilaventi addì trenta del mese di luglio alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

                                

                                           

NEVOLA ALBERTO Presente 

PINI SUSANNA Presente 

CREMASCHI CESARE Presente 

CERUTI DARIO Presente 

GAMBA CHIARA Presente 

FOIADELLI OTTAVIA Presente 

CORNAGO LORENZO Presente 

BAGGI SOFIA Presente 

TARCHINI GLAUCO Presente 

MINETTI SANTO GIUSEPPE Presente 

CORRADO FRANCESCA Presente 

LOCATELLI NICOLA Assente 

CORNARO MARIO Presente 

  

  

      Totale presenti  12  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig.ra dott.ssa Alessandra Omboni 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Nevola Alberto nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

                                                                           Delibera di C.C. n.  17  del 30.07.2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  TARI  ANNO  2020  -  CONFERMA  DELLE 

TARIFFE ANNO 2019.          

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno. Passa, quindi la parola all’Assessore alle 

Politiche del Territorio, Lavori pubblici e Ambiente, Cremaschi Cesare, il quale illustra 

l’argomento.  

 

Gli interventi dei consiglieri sono trascritti nel documento che si allega sotto la lettera “B”; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Visti i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 

2014), con i quali è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1gennaio 

2014; 

 

Visto il comma 704 dell’art.1 della citata legge di stabilità 2014 che ha abrogato l’art. 14 del 

D.L. 6.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22.12.2011, n. 214, che aveva 

istituito la TARES dal 1° gennaio 2013; 

 
Visti i commi da n. 738 a 783 art.1 delle legge 160/2020 finanziaria 2020, con la quale è stata abolita 

l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione delle disposizioni relative alla TARI; 

 

Visto il comma 683 dell’art. 1 della legge n. 147/2013 che testualmente recita: “il consiglio 

comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in 

materia….Omissis”; 

 

Visto il comma 654 dell’art. 1 della legge n. 147/2013 che prevede l’obbligo di assicurare la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 

 

Visto il comma 653 dell’art.1 della legge n. 147/2013 che dispone che a decorrere dall’anno 

2018 il Comune, nella determinazione delle tariffe, debba tenere conto anche delle risultanze 

dei fabbisogni standard (il costo teorico che ciascun comune dovrebbe sostenere per la 

gestione del servizio rifiuti); 

 

Visto il risultato dell’analisi eseguita, e verificato il valore conseguito mediante l’elaborazione 

ottenuta con lo specifico applicativo di simulazione dei costi standard per il servizio di 

smaltimento dei rifiuti, messo a disposizione da IFEL (Fondazione ANCI), predisposto sulle 

indicazioni fornite nelle ‘Linee guida interpretative per l’applicazione del comma 653, 

dell’art.1, della Legge n.147 del 2013’ pubblicate in data 8 febbraio 2018 dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per supportare gli enti locali nell’analisi della stima dei 

fabbisogni standard e l’aggiornamento per l’anno 2019 delle “Linee guida interpretative” per 

l’applicazione del comma 653 dell'art. 1 della Legge n. 147 del 2013, pubblicato nel Febbraio 

2019,che presenta i seguenti risultati: 

 



 

 

 

 

 

 
Standard nazionale    

€ 294,64 per tonnellata 

Standard riparametrato per il Comune di 

Ponteranica secondo le variabili di contesto 

(totale rifiuti prodotti, quota raccolta 

differenziata, distanza impianti idi gestione 

rifiuti, prezzo carburante, ecc.), territoriali e 

di gestione     

€ 224,31 per tonnellata 

Costo reale del comune di Ponteranica     € 194,97 per tonnellata 

 

 
Emerge pertanto che il costo unitario effettivamente sostenuto da questo Comune per l’anno 

2019 è un valore inferiore sia al costo standard nazionale, sia al costo standard rivalutato su 

misura per il Comune di Ponteranica, tenendo oltretutto conto che al costo comunale non sono 

stati sottratti i costi amministrativi della gestione/riscossione della tariffa ed i costi d’uso del 

capitale, voci non considerate nel modello di calcolo dei fabbisogni standard; 

 

Rilevata la differenza positiva tra il costo effettivamente sostenuto ed il fabbisogno standard 

previsto, non risulta necessario apporre modifiche ai costi del piano finanziario; 

 

Considerato che il Comune di Ponteranica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 

23.12.2005 ha attuato il passaggio da tassa a tariffa con decorrenza dal 1° gennaio 2006; 

 

Dato atto che avendo il Comune di Ponteranica realizzato un sistema di misurazione puntuale 

della quantità di rifiuti conferiti, ai sensi del vigente Regolamento TARI, è prevista 

l’applicazione di una tariffa avente natura di corrispettivo; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 20/9/2016 con la quale è stato 

approvato il capitolato regolante la gestione dei servizi di igiene urbana del territorio e la 

gestione integrata della tariffa per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2022; 

 

Dato atto che il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati del Comune 

di Ponteranica per il periodo dall’1.1.2017 al 31.12.2022 è stato affidato alla ditta Zanetti 

Arturo & C. Srl di Mapello, come risulta dal contratto stipulato in data 22/2/2017 n.740 di 

rep.; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 5 settembre 2017 con la quale è stato 

istituito il servizio di raccolta del rifiuto indifferenziato con un sistema di rilevazione puntuale 

TAG; 

 

Verificato che il metodo di raccolta puntuale consiste nell’utilizzare un contenitore 

personalizzato in PVC (Bidone grigio), dotato di un sistema di riconoscimento elettronico che 

permette di contare quante volte il bidone viene esposto e svuotato e che tale metodo è entrato 

in vigore dal 1 gennaio 2018 e contestualmente da tale data non sarà più possibile effettuare 

conferimenti con i sacchi rossi; 

 

Visto il nuovo schema di Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale 

(I.U.C.), approvato dal Consiglio Comunale in data 23 dicembre 2019 con deliberazione n.44, 

che nella parte IV disciplina la TARI;  



 

 

 

Vista la deliberazione di ARERA, autorità di regolazione per energia reti e ambiente, del 31 

ottobre 2019 n.443 di definizione dei criteri di calcolo e riconoscimento dei conti efficienti di 

esercizio di investimento per il periodo 2018-2021; 

 

Visto l’art.138 del d.l.34/2020 “Decreto Rilancio” che nello specifico abroga il comma 779 

dell’art.1 legge 160/2019 (legge di Bilancio 2020) , il comma 683-bis dell’art.1 della legge 

147/2013 e il comma 4 dell’art.107 del decreto legge 18/2020, e che alla luce di tali 

abrogazioni si rende applicabile il regime di approvazione ordinaria di cui all’art.1 comma 

169, della legge 27/12/2006 n.296 secondo cui gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi entro la data di approvazione del bilancio di previsione, fissata per 

quest’anno al 31/7/2020 . 

 

Considerato inoltre che l’articolo 107 del citato D. Lgs 18/2020 ha poi previsto che "I comuni 

possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche 

per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione 

del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio 

tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere 

ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021". 

 

Ritenuto pertanto di confermare le tariffe della TARI corrispettiva adottate per l'anno 2019 

anche per l'anno 2020, come risultanti dal prospetto allegato (Allegato A), provvedendo entro 

il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del 

servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 

2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 sarà ripartito in tre anni a decorrere dal 2021;   

 

Ritenuto inoltre di stabilire le scadenze per il versamento delle rate della Tari dell’anno 2020 

come segue: 

- prima rata scadenza      15 settembre 2020 

- seconda rata scadenza  15 ottobre 2020 

- terza rata scadenza       15 dicembre 2020 

- rata unica scadenza      15 settembre 2020; 

 

Vista inoltre la delibera di Arera 158/2020/R/Rif del 05/05/2020 avente per oggetto 

l’Adozione di misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, 

anche differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da Covid-19 si ritiene di 

confermare le misure di tutela per le utenze domestiche e non domestiche previste dalla citata 

delibera e di demandare all’Eco-sportello la raccolta e la verifica delle richieste di 

agevolazione da parte delle singole utenze;   

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico – contabile da parte del 

Responsabile del settore Finanziario; 

 

Visti altresì: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri che hanno chiesto la parola, integralmente trascritti nel 

documento che si allega sotto la lettera “B”; 

 



 

 

Visto, in ordine alla competenza dell’organo deliberante, l’art. 42 comma 2 – lett. b) del d. lgs. 

267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 3 (Minetti Santo Giuseppe, Cornaro Mario e Corrado 

Francesca), contrari n. 0, resi ai sensi di legge per alzata di mano, essendo n. 12 i consiglieri 

presenti e n. 9 i consiglieri votanti, 

 

 
DELIBERA 

 

 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
 

Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 

gennaio 2020 ed hanno natura di corrispettivo; 

 

Di confermare le tariffe della TARI corrispettiva adottate per l'anno 2019 anche per l'anno 

2020 come risultanti dal prospetto allegato (Allegato A), provvedendo entro il 31 dicembre 

2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti 

(PEF) per il 2020.  

 

Di prevedere che l'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi 

determinati per l'anno 2019 sarà ripartito in tre anni a decorrere dal 2021; 
 

Di stabilire le scadenze per il versamento delle rate della Tari dell’anno 2020 come segue: 
 

- prima rata scadenza       15 settembre 2020 

- seconda rata scadenza  15 ottobre 2020 

- terza rata scadenza        15 dicembre 2020 

- rata unica scadenza       15 settembre 2020; 
 

 

Di confermare le misure di tutela per le utenze domestiche e non domestiche previste dalla 

delibera di Arera 158/2020/R/Rif del 05/05/2020 e di demandare all’Eco-sportello la raccolta e 

la verifica delle richieste di agevolazione da parte delle singole utenze;   

 

Di pubblicare il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, sul sito internet del 

Dipartimento delle finanze del Ministero dell’economie e delle finanze, con inserimento 

nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, come previsto dall’art.1 comma 767 

legge 160/2019. 

 
Dopodichè, 

 

con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge per alzata di mano essendo n. 12 i consiglieri 

presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d. lgs. 267/2000. 

 

 

 



 

 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

SETTORE RAGIONERIA 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

La sottoscritta rag. Marianna Volpi, Responsabile del Settore Finanziario, esprime pareri contabile e 

tecnico favorevoli in ordine rispettivamente alla regolarità contabile e alla correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 – comma 1° e 147 bis - del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000. 

 

Ponteranica, lì 20.07.2020                                              IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                    F.to      (Rag. Marianna Volpi) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

                        F.to    (Nevola Alberto)                            F.to      (dott.ssa Alessandra Omboni) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del 

T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio on-line il giorno 

14.08.2020 ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                               F.to     (dott.ssa Alessandra Omboni) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio on-line del Comune e diventerà ESECUTIVA ai sensi dell’art 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 allo scadere del decimo giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di immediata 

eseguibilità. 

 

Addì, 14.08.2020   IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to   (dott.ssa Alessandra Omboni) 

    

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

ADDI',                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 



Allegato A 

 

TARI 
 

TARIFFE 
 

1 – Sacchi e contenitori: 

 

TIPOLOGIA COSTO 

Contenitore rigido munito di 

microcip per raccolta frazione 

indifferenziata dei rifiuti- ecobox da 

litri 35 

€ 4,20 oltre iva 

Bidone carrellato munito di microcip 

per raccolta frazione indifferenziata 

dei rifiuti- da litri 120 

€ 24,00 oltre iva 

Contenitore polmone da litri 30 con 

coperchio- per conferimento esterno 

alle abitazioni della frazione organica 

€ 3,60 

Sacco grigio €   0,00 

Sacco giallo per plastica €   0,00 

Bidone nero  lt.35 €   5,00 

Bidoncino da cucina areato solo 

umido –  ecodri  litri 20 

€   2,50 

Composter lt.300 € 36,00 

Composter lt.600 € 52,00 

Contenitore e/o carrellati da litri 120 

per raccolta umido-vetro- 

barattolame, carta  

€ 18,50 

Trespoli reggi-sacco per plastica, 

barattolame, secco indifferenziato, 

ect.  

€  9,50 

 

2 – Tariffa giornaliera:  

      è determinata in base alla Tariffa annuale di gestione dei rifiuti urbani, attribuita alla 

      categoria contenente voci corrispondenti di uso o assimilabili, rapportata al numero  

      di giorni, e maggiorata del 30% (trenta). 

 

3 – Tariffe con riduzioni : 

 

TIPOLOGIA RIDUZIONE 

Case a disposizione occupate meno di 

183 giorni all’anno 

50% della quota variabile della 

tariffa 

Locali e aree scoperte adibite ad 

attività stagionali occupate meno di 

183 giorni all’anno 

40 % della quota variabile 

Case isolate ( fino a 300 mt. dal punto 

di raccolta) 

40 % sulla parte variabile della 

tariffa 



Case isolate (da 301 a 2000 mt  dal 

punto di raccolta) 

65 % sulla parte variabile della 

tariffa 

Case isolate (oltre 2001 mt dal punto 

di raccolta) 

70 % sulla parte variabile della 

tariffa 

Anziani e disabili presso case di cura 

e ospedali  

100 % della quota variabile 

 

4 – tariffe per servizi erogati dal centro comunale di raccolta rifiuti   

 

TIPOLOGIA COSTO 

Servizio di raccolta domiciliare rifiuti vegetali, 

ingombranti, RAEE,  oli esausti, carta e cartone, 

ferraglia, vetro, plastiche, accessori lignei, inerti e le 

ulteriori categorie di rifiuti definiti a pagamento 

dall’art. “Oggetto del contratto” 

 

 

€ 60,00 oltre iva per ciascun ritiro 

Servizio di smaltimento rifiuti provenienti da 

esumazioni ed estumulazioni , rifiuti costituiti da parti 

metalliche, assi e resti lignei, avanzi di indumenti 

imbottiture e similari  

fornitura alipach 60 

lt. 

€ 1,00 a pezzo 

trasporto € 60,00 a viaggio 

smaltimento € 0,50 al Kg. 

Smaltimento vegetali  per  Kg.  € 0,35 

Altri conferimenti (legno e accessori in legno) per kg   € 0,005 

Altri conferimenti (ingombranti) – utenze domestiche per quantità superiori a Kg.100,00/ annui  

€ 0,20 al Kg. 

Altri conferimenti (ingombranti) – utenze non 

domestiche 

per quantità superiori a Kg.550,00/ annui 

€ 0,20 al Kg. 

 

 

 

AGEVOLAZIONI 

 

Le  agevolazioni sotto elencate, previste dall’art. 63 del Regolamento per l’applicazione 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC) sono concesse a condizione che venga presentata apposita 

documentazione che attesti la sussistenza dei requisiti e  sono finanziate con il piano finanziario 

(riduzione compostaggio domestico) e con apposito capitolo di bilancio (fornitura sacchi rossi). 

 

TIPOLOGIA AGEVOLAZIONE 

Compostaggio domestico – da 

riconoscere a seguito di presentazione 

da parte degli utenti di 

documentazione comprovante la 

effettiva riduzione di produzione di 

rifiuti.  

20 % della quota variabile 1   

Nuclei familiari con particolari 

esigenze sanitarie – che risultano da 

apposita certificazione 

Fornitura gratuita di  

n. 52  sacchi grigi annui 

Nuclei familiari con bambini che 

fanno uso di pannolone, di età 

inferiore ai 3 anni 

Fornitura gratuita di  

n. 26 sacchi grigi annui  

 



COMUNE DI PONTERANICA

Piano tariffario TARIFFA RIFIUTI 2020

coeff. calcolo d.lgs 158/99

quota 

fissa

quota 

variabile 1

quota 

variabile 2 quota mq

quota 

componenti

Categoria Categoria_utenza Tipo ut. N.ut Superficie tot. KA KB KX

quota 

fissa

quota 

variabile 2

volume 

minimo litri 

quota 

variabile 1

1 Componenti 1- svuotamenti minimi 5 D 862 103.215,00      0,80 1,30 1,60 0,2202 4,025€       175 43,2890€        

2 Componenti 2 - svuotamenti minimi 8 D 924 131.855,16      0,94 2,10 2,20 0,2588 6,440€       280 69,9340€        

3 Componenti 3 - svuotamenti minimi 12 D 538 77.476,83        1,05 2,40 3,60 0,2891 9,660€       420 79,9350€        

4 Componenti 4 - svuotamenti minimi 17 D 450 69.651,00        1,14 2,60 4,80 0,3140 13,685€     595 86,5780€        

5 Componenti 5 - svuotamenti minimi 21 D 84 15.510,00        1,23 2,80 6,00 0,3388 16,905€     735 93,2575€        

6 Componenti 6 o più - svuotamenti minimi 25 D 29 4.817,00          1,30 3,00 7,50 0,3580 20,125€     875 99,9005€        

coeff. calcolo d.lgs 158/99

quota 

fissa

quota 

variabile 1 quota mq quota mq

Categoria Categoria_utenza Tipo ut. N.ut Superficie tot. KC KD

quota 

fissa

quota 

variabile 1

7 Alberghi con Ristorante S 1,42 11,65 0,0000 gruppo 2 0

8 Alberghi senza Ristorante S 1,02 8,32 0,0000 gruppo 2 0

9 Attività Artigianali Botteghe: Falegname, Idraulico, Fabbro, Elettricista S 2,00 8,00 1,6623 gruppo 2 1,6962

10 Attività  Artigianali Botteghe: Parrucchiere, Estetica S 1,48 10,50 1,2297 gruppo 2 2,2265

11 Attività  Artigianali produzione beni specifici S 1,09 8,91 0,906 gruppo 2 1,8894

12 Attività  Industriali con Capannoni Produzione S 0,60 7,53 0,4988 gruppo 2 1,5968

13 Autorimesse e Magazzini senza alcuna vendita diretta S 1,00 10,00 0,8312 gruppo 1 2,1206

14 Banche e Istituti di Credito S 0,61 5,03 0,507 gruppo 1 1,0666

15 Banchi di Mercato di beni durevoli S 30,00 30,00 24,9359 6,3601

16 Banchi Mercato generi alimentari S 25,00 56,78 20,7788 12,039

17 Bar, Caffé, Pasticcerie, gelateria S 0,90 30,50 0,7482 gruppo 2 6,4679

18 Carrozzeria, Autofficina, Elettrauto S 1,41 11,55 1,1719 gruppo 2 2,4492

19 Cinematografi e Teatri S 0,30 3,00 0,2493 gruppo 1 0,6361

20 Edicola, Farmacia, Tabaccaio, Plurilicenze S 1,25 12,00 1,0389 gruppo 1 2,5448

21 Esposizioni, Autosaloni S 0,34 4,00 0,2826 gruppo 1 0,8482

22 Mense, Birrerie, Amburgherie S 4,95 14,50 4,1148 gruppo 2 3,0746

23 Musei, Biblioteche, Scuole, Associazioni, Luoghi di Culto S 0,15 3,28 0,1246 gruppo 1 0,6955

24 Negozi Abbigliamento, Calzature, Libreria, Cartoleria, Ferramenta, e altri beni durevoli S 0,99 9,00 0,8228 gruppo 1 1,9084

25 Negozi particolari quali Filatelia, Tende e Tessuti, Tappeti, Cappelli e Ombrelli, Antiquariato S 0,60 6,00 0,4987 gruppo 1 1,2724

26 Ortofrutta, Pescherie, Fiori e Piante, Pizza Asporto S 3,50 48,00 2,909 gruppo 2 10,178

27 Ospedale S 1,10 9,68 0,9143 gruppo 2 2,0526

28 Ristoranti, Trattorie, Mense, Pub, Birrerie S 4,95 14,50 4,1149 gruppo 2 3,0749

29 Supermercato generi alimentari S 1,80 14,50 1,4962 gruppo 2 3,0749

30 Uffici, Agenzie, Studi Professionali S 1,07 12,45 0,8892 gruppo 1 2,6400

Tutti gli importi indicati s'intendono esclusi iva 10% e contributo provinciale 5%

UTENZE NON DOMESTICHE - CATEGORIE GRUPPO 1 -  art.52 regolamento comunale tipo bidone

0-500 mq 245       35 7 svuotamenti

501-1000 mq 525       35 15 svuotamenti

> 1001 mq 875       35 25 svuotamenti

tutte le metrature 2.400    120 20 svuotamenti

UTENZE NON DOMESTICHE - CATEGORIE GRUPPO 2  - art.52 regolamento comunale tipo bidone

0-500 mq 700       35 20 svuotamenti

501-1000 mq 1.050    35 30 svuotamenti

> 1001 mq 2.400    120 20 svuotamenti

tutte le metrature 2.400    120 20 svuotamenti

Totale piano finanziario tariffa rifiuti € 464.036,80 156.776,91€   quota fissa

32.600,75€      quota variabile 2 bidone grigio

274.659,14€   quota variabile 1

quota svuotam. bidone (€ 

0,023 al litro)/litri minimi

quota svuotam. 

bidone (€ 0,023 

al litro)/litri 

minimi

quota svuotam. 

bidone (€ 0,023 

al litro)/litri 

minimi

quota svuotam. bidone (€ 

0,023 al litro)/litri minimi

quota variabile 2 (vedi 

tabella sotto riportata)

€ 156.776,91 

€ 32.600,75 

€ 274.659,14 
quota fissa

quota variabile 2 bidone grigio

quota variabile 1


